
О Порядке выявления, перемещения и хранения бесхозяйных транспортных 

средств на территории города Новосибирска 

 

 

На основании предложения прокурора города Новосибирска от 19.02.2024 

№ 18-2024/103-24-20500002, в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 № 469 «О Правилах благо-

устройства территории города Новосибирска и признании утратившими силу 

отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок выявления, перемещения и хранения бесхозяйных 

транспортных средств на территории города Новосибирска (приложение). 

2. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска: 

от 03.10.2017 № 4478 «О Порядке выявления и перемещения бесхозяйных 

транспортных средств на территории города Новосибирска»; 

от 09.06.2018 № 2032 «О внесении изменений в Порядок выявления и пере-

мещения бесхозяйных транспортных средств на территории города 

Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 

03.10.2017 № 4478». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 

 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     10.04.2024  №       2513     

 

consultantplus://offline/ref=DA1DAB40889D92348DB081F24A4DEBC9070FDA8F1CD7E35732DB41FC3A508D79F56ACF2C45296748mABEN
consultantplus://offline/ref=DA1DAB40889D92348DB081F24A4DEBC9070FDE8B1DD7E35732DB41FC3Am5B0N
consultantplus://offline/ref=DA1DAB40889D92348DB09FFF5C21B5C00C05808710D8E8006D841AA16D59872EmBB2N


Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 10.04.2024 № 2513 

 

 

ПОРЯДОК 

выявления, перемещения и хранения бесхозяйных транспортных средств  

на территории города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок выявления, перемещения и хранения бесхозяйных транспорт-

ных средств на территории города Новосибирска (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным за-

коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска, реше-

нием Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 № 469 «О Правилах 

благоустройства территории города Новосибирска и признании утратившими си-

лу отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска». 

1.2. Порядок определяет процедуру выявления, перемещения и хранения 

бесхозяйных транспортных средств на территории города Новосибирска. 

1.3. К бесхозяйным транспортным средствам относятся транспортные сред-

ства, не имеющие собственника, собственник которых неизвестен, а также 

брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от 

права собственности на них, в том числе находящиеся в разукомплектованном и 

(или) аварийном состоянии, при наличии не менее двух признаков, свидетель-

ствующих об отсутствии в течение длительного времени эксплуатации 

транспортного средства, а именно: 

1.3.1. Отсутствие государственных регистрационных знаков и (или) VIN-

номера на передней панели транспортного средства. 

1.3.2. Отсутствие кузовных деталей, стекол, колес, иных узлов, агрегатов и 

элементов. 

1.3.3. Наличие неисправности замков дверей, позволяющей получить бес-

препятственный доступ в салон. 

1.3.4. Наличие сквозной коррозии элементов кузова более 10 кв. см. 

1.3.5. Использование в качестве места складирования мусора и металлоло-

ма. 

1.4. От имени мэрии города Новосибирска полномочия по выявлению бес-

хозяйных транспортных средств осуществляют администрации районов (округа 

по районам) города Новосибирска (далее – администрации), полномочия по пе-

ремещению бесхозяйных транспортных средств осуществляет департамент 

транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибир-

consultantplus://offline/ref=DA1DAB40889D92348DB081F24A4DEBC9070FDA8F1CD7E35732DB41FC3A508D79F56ACF2C45296748mABEN
consultantplus://offline/ref=DA1DAB40889D92348DB081F24A4DEBC9070FDE8B1DD7E35732DB41FC3Am5B0N
consultantplus://offline/ref=DA1DAB40889D92348DB081F24A4DEBC9070FDE8B1DD7E35732DB41FC3Am5B0N


   2 

ска, полномочия по хранению бесхозяйных транспортных средств осуществляет 

департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска. 

1.5. Порядок не распространяется на правоотношения, связанные с задер-

жанием транспортного средства и запрещением его эксплуатации, 

предусмотренные статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об администра-

тивных правонарушениях. 

 

2. Выявление бесхозяйных транспортных средств   

 

2.1. Выявление на территории города Новосибирска транспортных средств, 

имеющих признаки бесхозяйных, указанные в пункте 1.3 Порядка, осуществляет-

ся администрациями, в том числе на основании обращений граждан и 

юридических лиц, государственных органов, органов государственной власти 

Российской Федерации, Новосибирской области, органов местного самоуправле-

ния города Новосибирска, структурных подразделений мэрии города 

Новосибирска. 

2.2. При выявлении транспортного средства, имеющего признаки бесхозяй-

ного, администрация в течение 14 дней со дня выявления организует проведение 

его обследования и составление акта о выявлении транспортного средства, име-

ющего признаки бесхозяйного, содержащего: 

фамилию, имя, отчество (при наличии), должность лиц, участвующих в со-

ставлении акта; 

адресный ориентир места расположения транспортного средства; 

характеристику транспортного средства (марка, тип кузова, номер государ-

ственного регистрационного знака (при наличии), цвет, внешнее состояние). 

Обследование выявленного транспортного средства проводится комиссией, 

созданной администрацией в составе не менее трех человек. По согласованию в 

состав комиссии включаются представители отдела Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Новосибирску, отдела полиции Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по соответствующему району города Но-

восибирска, управляющей организации, а также лицо, уполномоченное 

представлять интересы собственников помещений многоквартирного дома. 

Акт о выявлении транспортного средства подписывается всеми членами 

комиссии и утверждается председателем комиссии. 

При обследовании транспортного средства в процессе внешнего осмотра 

производится фотосъемка, результаты которой являются обязательным приложе-

нием к акту о выявлении транспортного средства. 

2.3. В течение пяти дней со дня составления акта о выявлении транспортно-

го средства, имеющего признаки бесхозяйного, администрация: 

обеспечивает размещение на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о планиру-

емом перемещении транспортного средства, предусматривающего предложение 

собственнику (владельцу) транспортного средства переместить его в доброволь-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=109994&dst=100014


   3 

ном порядке в течение 10 дней со дня размещения такого сообщения на офици-

альном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

обеспечивает размещение на транспортном средстве сообщения о планиру-

емом перемещении транспортного средства, предусматривающего предложение 

собственнику (владельцу) транспортного средства переместить его в доброволь-

ном порядке в течение 10 дней со дня размещения такого сообщения на 

официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (с фотофиксацией такого размещения); 

осуществляет мероприятия по установлению собственника транспортного 

средства, имеющего признаки бесхозяйного, в том числе направляет запрос в 

Управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Новосибирской области (далее – Управление ГИБДД ГУ МВД России по Ново-

сибирской области) о предоставлении сведений о наличии (отсутствии) 

собственника транспортного средства, об использовании транспортного средства 

в течение предшествующего календарного года, за исключением случаев если на 

транспортном средстве отсутствует государственный регистрационный знак и 

VIN-номер на передней панели транспортного средства. 

  

3. Перемещение и хранение бесхозяйных транспортных средств  

 

3.1. В случаях если собственник транспортного средства, имеющего при-

знаки бесхозяйного, не установлен, а также если собственник (владелец) 

транспортного средства не переместил транспортное средство в добровольном 

порядке в срок, предусмотренный пунктом 2.3 Порядка, администрация в течение 

пяти дней со дня регистрации ответа Управления ГИБДД ГУ МВД России по Но-

восибирской области на запрос, предусмотренный абзацем четвертым пункта 2.3 

Порядка, направляет в департамент транспорта и дорожно-благоустроительного 

комплекса мэрии города Новосибирска документы, необходимые для перемеще-

ния транспортного средства. 

3.2. В течение 10 дней со дня регистрации документов, предусмотренных 

пунктом 3.1 Порядка, департамент транспорта и дорожно-благоустроительного 

комплекса мэрии города Новосибирска осуществляет перемещение транспортно-

го средства, имеющего признаки бесхозяйного, в места хранения, определенные 

департаментом строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска. 

Перемещение транспортного средства, имеющего признаки бесхозяйного, в 

место хранения оформляется актом о перемещении транспортного средства, 

имеющего признаки бесхозяйного, содержащим: 

наименование специализированной организации; 

адрес места хранения; 

фамилию, имя, отчество (при наличии), должность лица, ответственного за 

хранение транспортного средства. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=109994&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=109994&dst=100028


   4 

При осуществлении перемещения транспортного средства, имеющего при-

знаки бесхозяйного, производится фото- и (или) видеофиксация, опечатывание 

транспортного средства, материалы фото- и (или) видеофиксации прикладывают-

ся к акту о перемещении транспортного средства, имеющего признаки 

бесхозяйного. 

3.3. Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

осуществляет хранение и учет перемещенных в места хранения транспортных 

средств путем внесения записи в журнал учета перемещенных транспортных 

средств. 

3.4. Информация обо всех перемещенных транспортных средствах подле-

жит направлению департаментом транспорта и дорожно-благоустроительного 

комплекса мэрии города Новосибирска в Управление ГИБДД ГУ МВД России по 

Новосибирской области не позднее одного дня, следующего за днем перемеще-

ния транспортного средства, а также размещению на официальном сайте города 

Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В ин-

формации указывается дата и время перемещения, технические данные 

перемещенного транспортного средства (марка, тип кузова, номер государствен-

ного регистрационного знака (при наличии), цвет, внешнее состояние), место 

хранения и сведения о лице, уполномоченном рассматривать заявления о выдаче 

перемещенного транспортного средства в соответствии с пунктами 3.6 – 3.9 По-

рядка. 

3.5. Собственник перемещенного транспортного средства, представивший 

документы, подтверждающие право собственности на транспортное средство, 

вправе беспрепятственно знакомиться с актом о перемещении транспортного 

средства, имеющего признаки бесхозяйного. 

3.6. Собственник перемещенного транспортного средства в целях возврата 

ему находящегося на хранении перемещенного транспортного средства обраща-

ется с заявлением в департамент строительства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска. 

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие право собственно-

сти на транспортное средство. 

3.7. Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

в течение пяти дней со дня регистрации заявления, предусмотренного пунктом 

3.6 Порядка: 

обеспечивает возврат перемещенного транспортного средства; 

отказывает в возврате, о чем письменно информирует заявителя с указани-

ем оснований для отказа и возвращает приложенные к заявлению документы. 

3.8. Основания для отказа в возврате предмета хранения: 

непредставление документов, подтверждающих право собственности на пе-

ремещенное транспортное средство; 

представление документов, содержащих недостоверные сведения. 

3.9. Отказ в выдаче транспортного средства может быть обжалован заяви-

телем в соответствии с законодательством. 



   5 

3.10. Если в течение трех месяцев с момента перемещения транспортного 

средства собственник транспортного средства не обратился за получением транс-

портного средства, департамент транспорта и дорожно-благоустроительного 

комплекса мэрии города Новосибирска совместно с департаментом строительства 

и архитектуры мэрии города Новосибирска осуществляет подготовку материалов 

и направляет их в администрацию, которая от имени мэрии города Новосибирска 

обращается в суд с требованием о признании права муниципальной собственно-

сти города Новосибирска на транспортное средство и находящееся при нем 

имущество как бесхозяйное в соответствии с законодательством. 
 

 

____________ 

 


